Дума городского округа Стрежевой

РЕШЕНИЕ

06.03.2013

№ 304

Об утверждении Порядка компенсации расходов,
связанных с  выездом из городского округа Стрежевой,
неработающим пенсионерам и инвалидам

 В соответствии с частью 2 статьи 16.1. Федерального закона от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 11.08.1992 № 572
«О компенсации расходов, связанных с выездом из районов Крайнего Севера и
приравненных к ним местностей», Порядком выплаты компенсации расходов, связанных с
выездом из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, подготовленным
во исполнение постановлений Правительства Российской Федерации от 11.08.1992 № 572
«О компенсации расходов, связанных с выездом из районов Крайнего Севера и
приравненных к ним местностей» и от 02.11.1992 № 840 «О дополнении постановления
Правительства Российской Федерации от 11.08.1992 № 572», утвержденным Комитетом
Российской Федерации по социально-экономическому развитию Севера 10.11.1992, на
основании статьи 11 Устава городского округа Стрежевой, в целях предоставления льгот
и гарантий неработающим пенсионерам  и инвалидам

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок компенсации расходов, связанных с  выездом из городского
округа Стрежевой, неработающим пенсионерам и инвалидам согласно  приложению.

2. Администрации городского округа Стрежевой осуществлять компенсацию
расходов, связанных с  выездом из городского округа Стрежевой, неработающим
пенсионерам и инвалидам в соответствии с Порядком, утвержденным настоящим
решением.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.
4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в печатном

издании  газете «Северная звезда» и размещению на сайте органов местного
самоуправления: http//.admstrj.tomsk.ru.

Председатель Думы городского округа

___________________ М.Н. Шевелева

Мэр городского округа Стрежевой

_______________ В.М. Харахорин

Приложение
к решению Думы
городского округа Стрежевой
от 06.03.2013  № 304

ПОРЯДОК КОМПЕНСАЦИИ РАСХОДОВ,

СВЯЗАННЫХ С  ВЫЕЗДОМ ИЗ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  СТРЕЖЕВОЙ,
НЕРАБОТАЮЩИМ ПЕНСИОНЕРАМ И  ИНВАЛИДАМ

1. Настоящий Порядок компенсации расходов, связанных с  выездом из городского

округа Стрежевой, неработающим пенсионерам и  инвалидам (далее – Порядок) определяет
порядок, размер и условия предоставления компенсации расходов на оплату стоимости
проезда неработающим пенсионерам и инвалидам, проживающим в городском округе
Стрежевой (в районе, приравненном к районам  Крайнего Севера), к новому месту
жительства.

2. Компенсация расходов, связанных с выездом из городского округа Стрежевой
(далее – Компенсация расходов), производится:

- неработающим пенсионерам, проживающим в городском округе Стрежевой,
являющимся получателями трудовых пенсий по старости;

- неработающим пенсионерам, проживающим в городском округе Стрежевой,
являющимся получателями (трудовых) пенсий по инвалидности.

3. Компенсация расходов осуществляется в размере 100 процентов произведенных
затрат, включая перевозку личного имущества в количестве до 1000 килограммов на
выезжающего и каждого члена его семьи.

4. При переезде семьи с использованием одного вида транспорта выплата
компенсации ее расходов производится перед выездом по предъявлению
соответствующих квитанций на провоз багажа и билетов на право проезда. В том случае,
когда переезд осуществляется с использованием нескольких видов транспорта, выплата
компенсации расходов производится в два этапа. На первом - перед отъездом по
предъявлению квитанций на провоз багажа и билетов на право проезда на первом по
очередности виде транспорта. На втором - по предъявлению билетов на право проезда
другими видами транспорта в Финансовое управление Администрации городского округа
Стрежевой. Оплата расходов на проезд вторым и другими видами транспорта
производится в течение одного месяца с момента поступления проездных документов в
Финансовое управление Администрации городского округа Стрежевой. Доплата
компенсации расходов при использовании нескольких видов транспорта производится
переводом денежных средств на адрес нового места жительства семьи.

Пояснительная записка
 к проекту решения Думы городского округа Стрежевой

«Об утверждении Порядка компенсации расходов, связанных с  выездом
из городского округа Стрежевой, неработающим пенсионерам и инвалидам»

Прокурором города Стрежевого вынесен протест от 05.02.2013 № 19-2013 на

решение Думы городского округа Стрежевой от 24.11.2010 № 19 «Об утверждении
Порядка компенсации расходов, связанных с выездом из городского округа Стрежевой,
неработающим пенсионерам, являющимся получателями трудовых пенсий по старости и
по инвалидности» (далее – Порядок компенсации расходов).

Порядок компенсации расходов разработан в рамках реализации части 2 статьи
16.1. Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 11 Устава городского округа
Стрежевой.

Согласно указанных правовых норм органы местного самоуправления вправе
решать вопросы, не отнесенные к их компетенции федеральными законами и законами
субъекта РФ, исключительно за счет средств собственных доходов местных бюджетов.

Неработающие пенсионеры относятся к социально не защищенной группе
населения, требующей особого внимания со стороны общества и государства. Органы
местного самоуправления городского округа Стрежевой посредством принятия Порядка
компенсации расходов при выезде из городского округа Стрежевой предусмотрели
дополнительные меры социальной поддержки данной категории граждан за счет
собственных средств местного бюджета.

Таким образом, действующее законодательство РФ (статья 16.1. Федерального
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ) позволяет органам местного самоуправления принимать
муниципальные правовые акты в рамках, не переданных им государственных полномочий
в случае финансирования расходов в полном объеме за счет средств местного бюджета (за
исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и
бюджета субъекта РФ).

В целях единообразного применения актов, связанных с выездом неработающих
пенсионеров в другое место жительства, разработан новый Порядок компенсации
расходов в соответствии с условиями, изложенными постановлениях Правительства РФ от
11.08.1992 № 572, от 02.11.1992 № 840 в части размера оплаты произведенных затрат и
оплачиваемого объема перевозимого личного имущества выезжающего и членов его
семьи.